

Åbent brev til sundheds- og ældreminister Sophie Løhde

Ingen retssikkerhed for krigsveteraner!

Den 26.1.2016

Kære Sophie Løhde

Jeg kan se, at du netop har sendt udkast til Sundhedsudvalget om lovforslag (Alm. del, SUU, bilag 389), der skal omfatte bl.a. fængselsindsatte af Patienterstatningens dækningsområde. Som invalideret veteran må jeg derfor konstatere, at min retssikkerhed snart vil blive dårligere end krimi-nelle fængselsindsattes.

Jeg blev i en alder af 26 år ramt af en snigskytte fra Taleban-militsen i Afghanistan, mens jeg som soldat var udsendt på hold 1. Det skete den 2. august 2006, hvor jeg stod vagt i Musa Qala-lejren i Helmand-provinsen. Kuglen gik igennem min venstre hjernehalvdel. Jeg overlevede mirakuløst, men havnede hjerneskadet i kørestol.

Jeg var hospitalsindlagt i næsten 1 år og fik genoptræning på Center for Hjerneskade, Kurhurset i Dianalund og kommunal fysioterapi. Da behandlingssystemet til sidst opgav mig, og de danske læger sagde, at de havde gjort, hvad de kunne for mig, forsøgte jeg behandling i udlandet. Jeg fik stamcelleindsprøjtninger i Thailand og trykkammerbehandling i USA. Det kostede mig hen ved ½ mio. kr., hvoraf de 100.000 kr. blev indsamlet fra venner og familie.

Da jeg hele tiden har følt, at det var intensiv træning, der skulle til for at give mig min førlighed tilbage, brugte jeg penge fra min erstatning på at starte et træningscenter med henblik på også at hjælpe andre veteraner. Mit største ønske har hele tiden været at komme til at gå igen. Men jeg måtte desværre lukke mit træningscenter, da det ikke kunne bære sig økonomisk.

Ved en tilfældighed hører jeg om Øfeldt Centrene og ville prøve dette som sidste mulighed. Jeg startede behandling på Centrene i januar 2015 og må sige, at jeg aldrig før har mødt så intensiv og effektiv optræning. Hos Øfeldt bliver der taget fat, og behandlerne bliver ved med at læsse kilo på!

Da jeg startede hos Øfeldt, "klikkede" mit venstre knæ, hver gang jeg strakte det helt. Det er blevet opereret, og fysioterapeuter har kigget på det uden held (en periode på flere år). Men efter blot 2-3 måneder på Øfeldt Centrene er det forsvundet. Jeg er blevet betydeligt stærkere i benene og har fået mere kontrol over min gangtræning. Inden jeg kom hos Øfeldt, kunne jeg stort set ikke gangtræne. Nu kan jeg gangtræne ca. 20 meter og kan forflytte mig mere sikkert og kontrolleret.

Jeg forstår derfor ikke, hvorfor den behandling, *som er den eneste, der kan hjælpe mig*, ikke er dækket af Patienterstatningen. Hvis jeg kommer til skade under behandlingen, er jeg nødt til selv at anlægge sag og risikerer at sidde tilbage med en stor advokatregning.

Derfor håber jeg, at du ikke kun finder plads til fængselsindsatte i dit lovforslag, men også til sådan nogle som mig og de andre patienter på Øfeldt Centrene. Hvorfor skal vi diskrimineres?

Hvis du herudover vil iværksætte initiativer, så Øfeldt Centrene kommer til at indgå i Danmarks veteran-politik, så andre krigsskadede veteraner ikke, som jeg, først skal opdage behandlingen ved et tilfælde, så er jeg overbevist om, at samfundet kan spare mange penge. For slet ikke at tale om den øgede livskvalitet og den psykologiske gevinst der følger med, når kroppen bliver bedre.

Der tales meget om, at Danmark ikke skal svigte hjemvendte soldater. Du kan gøre noget ved det.

Med venlig hilsen

Morten Mathiasen
Tidligere soldat i Afghanistan
Mejerivej 34
4700 Næstved

Kopi til Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg.